金融负债合计 24,069,183,265.97 1,878,463,503.63 3,651,448,994.30 8,040,755,199.17  454,573,678.44 38,094,424,641.52

利率风险敞口合计 -1,064,017,370.23 421,627,122.98 1,664,806,484.43 685,943,931.66 1,164,999,164.82 4,460,861,179.95 7,334,220,513.60

东莞证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书（申报稿）

1-1-371

公司运用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。敏感性分析主要衡量在

其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，对净利润和股东权益产

生的影响。

下表为基于期末结余的计息资产及负债一直持有至到期且其他变量不变的

假设，利率增减 100 个基点对本公司净利润及股东权益的影响情况。

单位：元

项目
2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

上升

100 个

基点

-96,805,406.30 -624,344,825.11 -8,612,164.76 -440,051,503.94 2,385,986.75 -413,805,794.24

下降

100 个

基点

96,805,406.30 624,344,825.11 8,612,164.76 440,051,503.94 -2,385,986.75 413,805,794.24

2、汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生

波动的风险，本公司面临的汇率变动风险主要为港股通投资中因港币汇率变动所

产生的风险，该部分资产占整体资产的比重较低。

3、商品价格风险

商品价格风险是指商品价格变动对公司造成损失的风险，本公司面临的商品

价格风险主要为商品期货、期权等衍生品投资交易中因标的商品价格变动所产生

的风险，该部分资产占整体资产的比重较低。

4、其他价格风险

其他价格风险是指本公司所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金

流量因除市场利率、外汇汇率及商品价格以外的市场价格因素变动而发生波动的

风险。本公司所面临的最大其他价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

除监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司还在日常监控中计量和监测证券投资组

合的风险价值 VaR、风险敏感度指标、压力测试指标等，以对风险进行评估控制。

假设其他变量维持不变，权益工具的价格增加或减少 10%对本公司净利润及

股东权益的影响参见下表。

东莞证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书（申报稿）

1-1-372

单位：元

项目 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

 对净利润的影响
对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

市场

价格

上升
10%

542,797,151.25 542,797,151.25 347,537,204.38 347,537,204.38 415,071,235.03 415,071,235.03

市场

价格

下降
10%

-542,797,151.25 -542,797,151.25 -347,537,204.38 -347,537,204.38 -415,071,235.03 -415,071,235.03

（五）模型风险

模型风险是指公司在全面风险管理过程和估值减值过程中，因使用的估值减

值模型和风险评估模型的假设条件、参数、数据来源和计量程序不合理或模型使

用不当而导致公司受损风险。为防范模型风险，公司建立业务部门、分支机构、

子公司与风险管理部门、财务部门的协调机制，确保风险计量基础的科学性；公

司在选择金融模型时充分考虑所选方法或模型的局限性，采用有效手段进行补

充；公司定期对使用的金融模型的有效性进行检验和评价，并根据检验结果进行

调整和改进。

十五、财务报告审计截止日后的经营状况、2023 年 1-3 月业

绩预计信息

（一）财务报告审计截止日后的经营状况

公司最近一期财务报告的审计截止日为 2022 年 12 月 31 日。财务报告审计

截止日后至本招股说明书签署日，公司总体经营情况良好，业务模式、产业政策、

税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项均未发生重大不利变化。

（二）2023 年 1-3 月业绩预计信息

公司预计 2023 年 1-3 月营业总收入为 50,971.35 万元至56,336.76 万元，相比

上年同期减少 3.33%至增长6.84%；归属于母公司股东的净利润为 15,644.44 万元

至17,291.22 万元，相比上年同期减少 1.77%至增长 8.57%；扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润为 15,561.20 万元至17,199.23 万元，相比上年同期减

少 2.34%至增长 7.94%。公司预计 2023 年 1-3 月营业总收入及归属于母公司股东

东莞证券股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书（申报稿）

1-1-373

净利润相比上年同期变动的主要原因是：（1）2023 年 1-3 月，公司保荐的 IPO、

再融资等投资银行业务项目数量预计较上年同期将有所增加，投资银行业务手续

费净收入由上年同期的 3,088.78 万元预计增长为 6,465.69 万元至7,146.29 万元；